РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Филипповское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от 18.03.2024 г.                       №53                           с. Филипповск

Об утверждении Отчёта главы Филипповского

муниципального образования о результатах
своей деятельности и о результатах деятельности
местной администрации за 2023 год

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.29,31 Устава Филипповского муниципального образования, заслушав и обсудив отчёт Главы Филипповского муниципального образования о проделанной работе за 2023 год, Дума Филипповского муниципального образования Зиминского района
РЕШИЛА:
1.Утвердить Отчёт главы Филипповского муниципального образования о результатах своей деятельности и о результатах деятельности местной администрации за 2023 год (прилагается).

2.Признать деятельность главы Филипповского муниципального образования и работу администрации Филипповского муниципального образования Зиминского района   по итогам 2023 года удовлетворительной.

3.Настоящее решение обнародовать в «Информационном вестнике Филипповского муниципального образования», периодическом издании органов местного самоуправления Филипповского муниципального образования.

        Глава Филипповского

муниципального образования                                  А.А. Федосеев

Приложение

к решению Думы Филипповского муниципального образования от 18.03.2024г №53
Отчёт главы Филипповского

муниципального образования о результатах

своей деятельности и о результатах деятельности

местной администрации за 2023 год
Деятельность администрации Филипповского муниципального образования в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом Филипповского муниципального образования. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения; освещение улиц; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и Думы Филипповского МО используется официальный сайт администрации, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также многое другое. Также для удобства жителей созданы официальные страницы в социальных сетях ВКонтакте и Одноклассниках.

В состав Филипповского муниципального образования входит 4 населенных пункта: с. Филипповск, п. Большеворонежский, уч. Холы, уч. Большелихачевский.
На 01.01.2024 года численность постоянного населения составляет 546 человек, взрослых 389, детей-157. Филипповск - 334, Большеворонежский - 205, Большелихачевский - 0, Холы - 8, пенсионеров - 82, трудоспособного населения - 308, инвалидов - 36 из них 4 ребёнка.
На воинском учете в поселении состоит 96 человек (военнообязанные, находящиеся в запасе и допризывники). Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, возложен на специалиста Федосееву Л.Н.. Работа по осуществлению воинского учёта в поселении ведется на должном уровне.

Основным доходом в бюджет поселения является налог на имущество граждан и земельный налог, поэтому проделана большая работа с населением по оформлению земельных участков в собственность по «дачной амнистии», но особого желания оформить землю приусадебного участка в собственность не проявляют, даже те, кто уже имеет на руках выписку и кадастровый паспорт не спешат зарегистрировать эту землю. Это требует и финансовых затрат и совершить не одну поездку в город. Ранее этими вопросами занималась администрация, а сейчас необходимо оформить доверенность на конкретного работника администрации, а это тоже затраты.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет. Наиболее сложный вопрос- формирование бюджета. Основная задача муниципальной реформы - обеспечение финансовой самостоятельности муниципального образования, но, к сожалению, наше поселение является глубоко дотационным. Поэтому в течении года соблюдался строгий режим экономии, не допускалось нецелевое расходование средств.

 Из-за отсутствия высококвалифицированных - универсальных кадров в поселении, принимая во внимание целесообразность передачи отдельных полномочий на уровень муниципального района, администрация Филипповского муниципального района  передала часть полномочий: организация в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения; организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; создание и содержание деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения; комплектование библиотечных фондов библиотек поселения; утверждение генеральных планов поселения; присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установлению нумерации домов; правовое обеспечение по вопросам внесения изменений и дополнений в Устав Филипповского муниципального образования; регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей; разработке проектов планов и программ комплексного социально-экономического развития Филипповского муниципального образования, а также организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных организациям государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; организации размещения муниципального заказа (определения поставщиков, подрядчиков, исполнителей); формирование, исполнение и контроль за исполнением бюджета поселения.

БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК
 Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов. В течение весенне-летнего и осеннего периода регулярно проводился скашивания травы в дол дорог внутри поселка, придомовых территорий. В рамках месячника по благоустройству прошли субботники по благоустройству, наведению чистоты и порядка. Уборка кладбищ, придомовой территории, территории учреждений и организаций, воинских мемориалов, детских площадок – далеко не полный перечень добрых дел наших односельчан. Только там, где люди активно берутся за работу не ожидая оплаты, при скромных бюджетных затратах можно достичь хороших результатов.
Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная работа, но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами жители. Поселение – наш дом, поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами.

В 2023 ГОДУ БЫЛИ ВЫПОЛНЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

1. Прошли субботники по наведению порядка и благоустройства в населенных пунктах;
2. Провели субботник с вывозом мусора с территории Филипповского кладбища;

3. Проведен капитальный ремонт водовода с разводящими узлами, водоколонками и пожарными гидрантами по адресу: с.Филипповск, ул. Мира;
4.  Ремонт дороги улицы Мира и заезд на улицу Мира с.Филипповск;

5.  За счет средств «Народные инициативы» организованно уличное освещение в п.Большеворонежский по ул.Мира;
6. Текущий ремонт клуба в п. Большеворонежский;
7. Текущий ремонт школы в п. Большеворонежский;
8. Установка сотовой вышке в п. Большеворонежский;

9. Установлено 2 памятника Ветеранам Великой Отечественной войны уч. Холы, с.Филипповск, мемориальная доска на кладбище бывшего с.Карповск;
10. 14 участков оформлены в собственность.
ПЕРСПЕКТИВЫ   РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД:
На 2024 год запланировано дальнейшее благоустройство территории поселения:

1. Повышение безопасности дорожного движения, это – ремонт дорог, подсыпка щебнем и грейдирование дорог;

2. Организация уличного освещения с.Филипповск улица Мира (приобретение и установка оборудования для уличного освещения);
3. Ремонт скважины с.Филипповск, ул.Мира;
4. Строительство многофункциональной спортивной площадки в с.Филипповск;
5. Оформление Филипповского кладбища в собственность;
6. Оформления санитарных зон и получения паспорта на водокачки;

7. Ликвидация несанкционированных свалок п.Большеворонежский;

8. Ремонт скважины п.Большеворонежский, ул.Шевцова
9. Субботники на территории кладбищ уч.Холы, с.Филипповск, п.Большеворонежский;
10. Подготовка муниципального образования к весенне-летнему и осенне-зимнему периоду, обновление минерализированных полос, скос сухой растительности и уборка территории;

11. Продолжить оформления земель сельхоз назначений в собственность муниципального образования.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Деятельность местной власти - это практически все, чем окружен человек, мы рядом с людьми, и мы самые доступные и близкие, и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы на месте. Спасибо всем жителям за то, что понимаете нас, помогаете в работе, даете дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни поселения.

У нас хватит сил и желания довести задуманные мероприятия до завершающего конца, т.к. депутатский корпус активный, коллектив администрации работоспособный. Работа администрации строилась, и будет строиться на основе взаимодействия с Думой, организациями, учреждениями, расположенными на территории поселении, общественными объединениями. Убежден, что совместно мы сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и реализуемые намеченные планы.
Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Подводя итоги всему сказанному, хочется подчеркнуть, прошедший 2023 год был прожит нами не плохо, не хуже других поселений района. Все это удалось сделать благодаря совместной работе с депутатами Думы, руководителями учреждений, индивидуальными предпринимателями. Благодарю работников здравоохранения, образования, предпринимателей, работников культуру за поддержку, за то взаимопонимание. Надеюсь, что наше сотрудничество будет таким же плодотворным. Желаю всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого светлого неба над головой, урожайного года на победы, высокие достижения.